O pisanie păstrată din vechea biserică a Mănăstirii are
următorul conţinut: „Cu voia Tatălui şi a Fiului şi al Sfântului
duhu începutu-s-au sfântul hram al Adormirii Prea Sfintei Stăpâ-
nii noastre Născătoarei de Dumnezeu şi pururea Fecioara Mariia,
în zilele Măriei sale prea luminatului domnu Io Neagoe voevod,
de ctitorul banul Barbul fratele Pârvului vornicul, i Danciul, i
Radul, i Preda, i Marcea, leat 7026 (1518)”. Pisania a fost salvată
în anul 1746 de mitropolitul Neofit I al Ţării Româneşti, care a
vizitat mănăstirile din nordul Oltenie, lăsând valoroase Însem-
nări, făcute cu această ocazie.

1519.

Textul, devenit acum
ilizibil, a fost descifrat în anul 1972 de eruditul preot Dumitru
Bălaşa, şi are următorul conţinut: „Cu vrerea Tatălui şi cu ajutorul
Fiului şi cu îndurarea Sfântului Duh. Ridicatu-s-au această sfântă
cruce de robul lui Dumnezeu, sfinţia sa părintele proegumenului
(chir) Ilarion igumenul, întru vecinica lui pomenire. Leatu 7255
(1747)”. Pe latura din dreapta: „Mihul erodiacon, Evpraxiici mo-
nahia, Ioanu, Ştefana, Sava... erodiacon. Magdalina monahia..:”.
Pe latura din stânga: „...Antonie arhimandrit...”. Proegumenul Ila-
rion a fost egumen al Mănăstirii Bistriţa între ani 1738-1740 şi
1755-1760.

1756. Fostul egumen al Mănăstirii Bistriţa, arhimandritul
Antonie a ridicat Crucea de piatră din Dealul Viei (Târsa), între
anii 1756-1757. Inscripţia acestei cruci a fost adusă la cunoştinţă
de către preotul Dumitru Bălaşa, în anul 1972: „În numele tatălui
şi al fiului şi al Sfântului Duh, ridicatu-s-au această cinstită şi de
viaţă făcătoare cruce întru lauda Sf. Nicolae, de robul lui D-zeu
Antonie Arhimandritul, proin eg(umenul) Bistriţii. Pomeni
g(os)pod(d)i: Antonie arhimamdr(it), Ilarion arhimandrit, Ion ero-
diaconu, Magdalina monahia. Dumitru, Oprea, Ion, Nicolae...
Leatu 7265 (1756-1757). Şi s-au făcut această vie din Pajişte, la
leatu 7255 (1746-1747)”.

1756. De asemenea, acelaşi egumen bistriţean, Antonie arhi-
mandritul, a ridicat în anul 1756, o cruce, cunoscută sub numele
de Crucea arhimandritului Antonie; este o lucrare monumentală,

lucrată artistic, având inscripţie şi pomelnic. Iată textul: „În nu-
mele Tatălui şi al Fiului şi al Sfântului Duhu. Ridicatu-s-au
aceasta această cinstită şi de viaţă făcătoare cruce întru lauda
Sfântului Nicolae, de robul lui Dumnezeu Antonie Arhimandritul
proig(umen) Bistriţii, în zilele prea luminatului Domnu Io
Cost(andin) Nicolae Voievod, vă leat 7263 (1756). Pomeni gos-
podi: Antonie Arhimandrit, Ilarion Arhimandrit, Ioanichie ero-
diacon, Magdalina monahia, Dumitru, Oprea, Ionu, Nicolae,
Stana, Nicolae ermonah, Sava ermo(nah), Matei ere(u), Neaga
er(e)iţa, Costandin, Ghgone er(eu) Ion, Gheorghie erei, Tooma,
Stanca, Ioanichie monah, Pârvul, Mantu, Mihul erodiacon, Praxia
monahia, Crăciun erei, Nicola ere(u), Dima, Pelaghia.

Serafim ieromon(a)h, Ioasaf ierodiac(on),
Ştefan monah, Dionisiie monah, Mihul ierodiacon, Efpraxia mo-
nahiia, Ion ierodiaconu, Mandalina monahiia, Ioana iereiţa,
Nicolaie iereu, Ioasaf monah, Ilina, Bădiţă, Elisafta monahiia,
Ştefan eromonah, Sava er(omonah), m(ese)ţa... aici din leatu
7268 (1760)”.

1781. Pe Crucea egumenului Ştefan, ridicată într-o vie a Mă-
năstirii, în anul 1781, de Ştefan arhimandritul, se păstrează urmă-
toarea inscripţie: „În numele Tatălui şi ai Fiului şi al Sf(â)ntului
D(u)h, amin.